

b. jencia - internowanego - więźnia "Lagerstraka" - zesłanego w Z.S.S.R.

1/ Dane osobiste: /imie, nazwisko, stopień, wiek, zawód i stan cywilny/

Stanisław Kulka ^{REFERAT} 28 lat rolnik kawaler.2/ Data i okoliczności zaareztowania: Dostatem się do niewoli dnia
24 września 1939 r. we Włodzimieru Wotyńskim wraz z żołnierzami31 pułku piechoty3/ Nazwa obozu /wiezienia - miejsca przymusowych robot/: 1 obóz Brody,
2 Ponikwa, 3 Podhorze, 4 Chociszka, 5 Ładawa Wisnia, 6 Cherkawy,
i 7 Stambielek.

4/ Opis obozu, wiezienia i tp. /teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena/:

W obóz w Brodach: Ponikwie mieszkano jenców we dworze (patoc)
w Podhorzach w zabudowaniach drewnianych (stajnie), w Chociszce w
barakach z desk, tak samo i w Ładawie Wisni; w Cherkawach w
stajni, a w Stambielkach w barakach drewnianych. Spaliny na
porożach drewnianych; w obozach Brody, Ładawa Wisnia, Cherkawy
i Stambielek były wrony pluskwy.

5/ Skład jenców, więźniów, zesłanców /narodowość, kategoria przestępstw, poziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki etc./

jeńcy wojenni, składali
się przeważnie z Polaków, Litwinów, Ukraińców i żydów.
przeważnie szeregowi w niewielkiej ilości podoficerowie i kilkun
oficerów. Oficerowie i podoficerowie byli na se różnych stopniach
aby nie narażać się na przykrości i nękania ze strony
stron d.K.W.D. Stosunki wzajemne między Polakami były
dobre i koleżeńskie natomiast, Litwinów, Ukraińców i żydów,
stawali się Polakom dokuczać, donosić o wszystkim co się
w obóz działo stronom d.K.W.D.

6/ Życie w obozie, więzieniu i tp. /przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, normy, wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kulturalne etc/

Dzień pracy zaczynał się latem o godzinie 6 tej a kończył się o
godzinie 18 tej. z jednogodzinna przerwą na posiłek.
do miasteczka dawano nam z kompanii jagłanymi albo owianymi.
na obiad nam z kompanii owianymi i tyłko kawy jagłanej z
olejem roślinnym a na kolację herbata i chleb około 600 gr.
na dobę. Jeńcy chodzili we starych mundurach i butach.

2- Język przesłuchi na moście, tłuki kamieniem, kopali woz, dawał
nie pisał i t.d. słowny były bardzo wysokie, jeden ciotek
77 minut matadorów 9 samochodów Stawczyk, komisjami, albo
18 samochodów matadorów pisał, albo pisał 1 m²:20m kamieniem
słowny te były tak wysokie że prawie nikt nie mógł ich wykonać

7/ Stosunki władz NKWD do Polaków /sposób badania, tortury, kary, propaganda
komunistyczna, informacje o Polsce etc./ jeńców informowano

że Polska nigdy nie powstanie, że została rozdzielona między
niemców i bolszewików. Wymierzano im z władz polskich

2 roku, i że wyzstkiego do polskie. Jeńców badano i przetr-
dowano przeważnie w nocy, namawiano do wydawania
leżnych patriotów, podoficerów i oficerów.

Wymierzano im z religii i namawiano do przejścia do bols-
zewików.

8/ Pomoc lekarska, szpitale, śmiertelność /wymienie nazwiska zmarłych/

Lekarzy bolszewickich nie było, byli natomiast lekarze polscy
jeńcy wojenni, którzy nie mogli mieć skutecznej pomocy
z powodu braku lekarstw.

Do szpitali zabierano chorych wcale bardzo ciężkich
wypadków.

9/ Czy i jaka była łączność z Krajem i rodzina? Do kraju i do rodziny

Można było 3 razy w miesiącu pisać, odpowiedzi jednako,
nie prawie nikt nie otrzymywał, wchodziło zatem podjęcie
że stąd do W.W.S. listów pisanych przez jeńców wcale nie
smyślały.

10/ Kiedy został zwolniony i w jaki sposób dostał się do Armji: zwolniony

wrazem z oboma w Starobielan w sierpniu 1941 roku
i wraz z innymi w Starobielan do wojska

M.p., dnia 14... Lutego..... 1943 r.

st. str. Kubka Stanisław